
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 085 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
Publicação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020 | Circulação Sexta-feira, 24 de abril de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Kelson de Almada Ribeiro • Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do 

Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 

LEI 

LEI Nº 293/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020. 
 
Autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do 
exercício financeiro de 2020, altera o PPA 2018-2021, e dá outras 
providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 

82, da Lei Orgânica do Município de Uruoca. 
 
Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Uruoca, 
Estado do Ceará, autorizado a abrir crédito especial ao orçamento do 
exercício financeiro de 2020, no valor de até R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), para atender as despesas que não foram contempladas neste 
exercício:   
 

I- 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0901 Secretaria  Municipal 
de Saúde – FMS 

FUNÇÃO: 10 Saúde   
SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral 

PROGRAMA: 0008 Atividades Operacionais da Secretaria 

PROJ./ATIVIDADE: 2.081 - Enfrentamento da Emergência 
(COVID-19) 

 

ELEMENTO 
DE 
DESPESA ESPECIFICAÇÃO FONTE 

VALOR 
ORÇADO 

3.1.90.04.00 Contratação por 
tempo determinado 

1211000000 -
Receita De 
Imposto e Trans. 

Saúde 5.000,00 
1214000000 – 
Transferência 
SUS Bloco de 
custeio 10.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1211000000 -
Receita De 
Imposto e Trans. 

Saúde 2.000,00 
1214000000 – 
Transferência 
SUS Bloco de 
custeio  1.000,00 

3.3.90.14.00 
 
 
 
 

Diárias 
 
 
 
 

1211000000 -
Receita De 
Imposto e Trans. 

Saúde 1.000,00 
1214000000 – 
Transferência 
SUS Bloco de 
custeio 1.000,00 

3.3.90.30.00 
 
 
 
 

Material de consumo 
 
 
 
 

1211000000 -
Receita De 
Imposto e Trans. 

Saúde 5.000,00 
1214000000 – 
Transferência 
SUS Bloco de 
custeio 20.000,00 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 085 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

3.3.90.36.00 
 

 
 
 

Outros serviços de 
terceiros  pessoa 
física 

1211000000 -
Receita De 
Imposto e 
Trans. Saúde 5.000,00 
1214000000 – 

Transferência 
SUS Bloco de 
custeio 10.000,00 

3.3.90.39.00  

 
 
 
 

Outros serviços 
terceiros pessoa 

jurídica  
 
 
 

1211000000 -
Receita De 
Imposto e 
Trans. Saúde 5.000,00 
1214000000 – 

Transferência 
SUS Bloco de 
custeio 
 10.000,00 

4.4.90.52.00 
 
 
 

 
 

Equipamentos e 
material 
permanente 

1211000000 - 
Receita De 
Imposto e 
Trans. Saúde 

5.000,00 
 

1214000000 –  
Transferência 
SUS Bloco de 

custeio 
 

20.000,00 
 

TOTAL  R$     100.000,00            
 

Art. 2º São recursos destinados à abertura deste crédito especial, na 
forma do art. 43, § 1º, III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, os provenientes de anulação parcial/total da dotação orçamentária 
abaixo discriminada: 
 
I – 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0901 Secretaria  Municipal de Saúde 
– FMS 

FUNÇÃO: 10 Saúde   
SUBFUNÇÃO: 122 Administração Geral 
PROGRAMA: 0008 Atividades Operacionais da Secretaria 

PROJ./ATIVIDADE: 2.037  Manutençao da Secretaria da Saúde 

ELEMENTO 
DE 
DESPESA ESPECIFICAÇÃO FONTE 

VALOR 
ORÇADO 

3.3.90.39.00  
 
 

Outros serviços terceiro 
pessoa jurídica 

 
 
 

121100000 
-Receita 
De 

Imposto e 
Trans. 
Saúde 

  R$ 
100.000,00    

TOTAL  R$ 100.000,00                    
 
Art. 3º Fica autorizada a inclusão da ação criada pela presente Lei, no 
Plano Plurianual – PPA, 2018-2021, do Governo Municipal de Uruoca.  
 

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 23 de abril de 2020; Edifício Chico Eudes e 63 Anos 
de Emancipação Política.  

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

PORTARIA N° 091/2020, URUOCA/CE DE 24 ABRIL DE 2020. 
 
Dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio alimentação 
para médicos integrantes do Programa Mais Médicos para o Brasil. 
 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Uruoca, 
 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Lei Municipal nº. 206/2017, 
do qual dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio 
alimentação para cada médico integrante do Programa Mais Médicos 

para o Brasil, desde que haja o preenchimento dos requisitos 
vinculados; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder auxílio moradia cumulado com auxílio alimentação ao 
(à) medico (a) integrante do Programa Mais Médicos para o Brasil, 
THOMAZ CORRÊA ARAGÃO NETO, portador do registro geral sob 

o número 98031002863 , inscrito no cadastro de pessoas físicas 
658.519.433-00. 
 
Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos para a data da 
assinatura do contrato de locação do requerente e/ou declaração do 
titular do imóvel, com firma reconhecida, atestando o domicílio. 
 
Uruoca, Ceará, em 24 de Abril de 2020; Edifício Chico Eudes e 63 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

PORTARIA A.E.P  Nº 083/2020 URUOCA-CE, 15 ABRIL DE 

2020. 

 

Dispõe sobre designação de servidor em para exercício interino de 
cargo em comissão. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA:, no uso de suas atribuições 
legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica do Município 
de Uruoca. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a Srta. Vanneyla Martins de Souza, servidora pública 
municipal, com matricula nº 131486-6, para exercer interinamente as 
atividades inerentes ao cargo de Assessor na Assessoria Executiva, 
cargo pertencente à estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 
Gestão Pública, em substituição da Sra. Joseanny Maria Teixeira Costa, 
nomeada pela Portaria nº. 014/2017, de 04 de Janeiro de 2017, enquanto 
perdurar seu afastamento por motivo de férias.  
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES  



DOE-UR • Ano II | Nº 085 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA AEP Nº 084/2020 URUOCA-CE 15 ABRIL DE 2020. 

 
Dispõe sobre designação de servidor. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA:, no uso de suas atribuições 
legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica do Município 

de Uruoca. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a Sra: Ivanusa Rocha Fonseca, servidora pública 
municipal, com matricula nº 1307797 para exercer  interinamente as 
atividades inerentes ao cargo de Chefe na Chefia Executiva de Projetos 
de Cultura e Turismo, cargo pertencente á estrutura administrativa da 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo Esporte e Juventude e 
Desporto em substituição o Sr. Thiago Albuquerque Alves, nomeado 
pela  Portaria  Nº 140/2018, de 08 de Junho de 2018, enquanto perdurar 
seu afastamento por  motivo de férias. 
  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA AEP Nº 085/2020 URUOCA-CE 15 ABRIL DE 2020. 

 

Dispõe sobre designação de servidor. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA:, no uso de suas atribuições 
legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica do Município 
de Uruoca. 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Designar o Sr: Adriano Florêncio Batista, servidor público com 
matricula nº 1305999,para exercer interinamente as atividades inerentes 
ao cargo de Chefe na Chefia de Obras Públicas e Urbanismo, cargo 
pertencente á estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos, em substituição o Sr. Vitor 
Cunha dos Santos, nomeado pela Portaria Nº 129/2019, de 29 de Março 
de 2019, enquanto pendurar seu afastamento por motivo de férias. 

  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA AEP Nº 086/2020 URUOCA-CE 15 ABRIL DE 2020. 

 

Dispõe sobre designação de servidor. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA:, no uso de suas atribuições 
legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica do Município 
de Uruoca. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o Sr: Francisco Cicero Moreira, servidor público 
municipal, com matricula nº 13003236 para exercer interinamente as 
atividades inerentes ao cargo de Agente Administrativo, cargo 
pertencente à Secretaria Municipal da Gestão Pública em substituição a 
Sra. Maria Clara de Lima, nomeada pela Portaria Nº 193/2018, de 05 de 
Setembro de 2018, enquanto perdurar seu afastamento por motivo de 
férias.  
 

 Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA AEP N° 088/2020, URUOCA/CE 22 ABRIL DE 2020. 

 
Dispõe sobre o pagamento da gratificação natalina no percentual de 
50% do valor de direito a ser percebido pelo servidor público 
municipal, com vínculo efetivo, e/ou ocupante de cargo comissionado 
aniversariantes do mês de abril de 2020, conforme o Decreto Nº 
004/2020. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder o pagamento da Gratificação Natalina do ano corrente 
de que trata o art. 60, da Lei Nº 217/98, obedecendo ao prazo legal do 
art. 61, da lei retro referida, pago no percentual de 50% do valor de 
direito a ser percebido pelo servidor público municipal com vínculo 
efetivo e/ou ocupante de cargo comissionado aniversariantes do mês de 

abril, lista em anexo único, conforme previsto no Decreto Nº 004/2020.   
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 22 abril de 2020; Edifício Chico Eudes  63 anos de 
Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

 
SERVIDOR 
 

SECRETARIA 

Alexandre Guerrero Lavado Sec. da Saúde 

Ana Maria Arcanjo Sec. da Educação 

Antonia Elenilce Gomes 
Venancio 

Sec. da Educação 

Antonio Eliomar de Lima Sec. da Educação 

Benedita Jaqueline Cunha Costa Sec. da Educação 

Cleria Cruz Araújo Sec. da Saúde 

Edissandro Felix Oliveira Sec. da Educação 

Elenilda Eudes da Costa Sec. da Educação 

Elita Marques de Sousa Sec. da Educação 

Elvira Maria Farias Rocha Sec. da Educação 

Fabilla Pessoa da Silva Sec. da Educação 

Francisco Barros da Silva Sec. da Educação 

Francisco Gabriel do 
Nascimento de Almada 

Sec. da Gestão Pública 

Francisco Juarez Barros Siqueira Sec. da Educação 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 085 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 Francisco Welber Cardoso Sec. da Gestão Pública 

Francisco Wellington Moreira 
Aragão 

Sec. da Educação 

Iraci da Silva Oliveira Sec. da Educação 

Iranilda Guilherme da Costa Sec. da Educação 

Irla Caetano Moreira 
Sec. de Desenv. Social, trab, Em e 

Renda 

Ivone de Almada Costa Sec. da Educação 

João Paulo Ferreira Dourado Sec. da Educação 

Jonas Kleber Silveira Rodrigues Sec. da Gestão Pública 

Marcia Idalino dos Santos Sec. da Educação 

Maria Aparecida de Oliveira 
Sampaio 

Sec. da Educação 

Maria das Graças Cardozo 

Vitorino 
Sec. da Educação 

Maria das Luzes Paiva Mesquita 
Ferreira 

Sec. da Educação 

Maria Luiza Irene Carneiro Sec. da Educação 

Maria Sousa Moura Sec. da Educação 

Maria Vivane Caetano Sec. da Educação 

Marlange Gomes Ferreira Sec. da Educação 

Raimunda Saraiva Gomes Sec. da Educação 

Raimundo Alves Pessoa Sec. da Educação 

Raimundo Nonato Chaves Sec. da Educação 

Renata Souza da Silva Sec. da Educação 

Roberto de Souza Alencar 
Sec. de Obras Púb, Urbanismo e 

dos Serviços Públicos 

Ruth Teixeira Moreira Sec. da Educação 

Rubeni Alves Ferrreira 
Sec. de Desenv. Social, trab, Em e 

Renda 

Antonio Antonino da Silva Sec. da Gestão Pública 

Eguiberto Carneiro de Aquino Sec. da Gestão Pública 

Micaele Matos de Oliveira Silva Sec. da Gestão Pública 

Rejani Alves de Carvalho Sousa Sec. da Gestão Pública 

 

Soliano Alves de Lima Sec. da Gestão Pública 

Antonia de Vasconcelos Batista Sec. da Saúde 

Antonia Talita da Silva Sousa 
Moreira 

Sec. da Saúde 

Francisca Ferreira Fontenele Sec. da Saúde 

Inacio de Paula Araújo Sec. da Saúde 

José Cardoso de Lima Sec. da Saúde 

Rita Maria de Oliveira de Souza Sec. da Saúde 

Valdene Moreira da Rocha Sec. da Saúde 

Sebastiana Alves Regina Sec. da Educação 

Everaldo Rodrigues Dias 
Sec. Desenv. Rural, Meio 
Ambiente e Rec. Hídricos 

Adriana Grigorio de Sampaio Sec. da Educação 

Antonia Gracilene Rodrigues Sec. da Educação 

Antonia Maria de Souza Sec. da Educação 

Antonio Ferreira Gomes Filho Sec. da Educação 

Clovis Cunha Lima Sec. da Educação 

Edmaura Pereira Rodrigues 

Dourado 
Sec. da Educação 

Francilene Eugenio da Costa Sec. da Educação 

Francisco Oliveira de Sousa Sec. da Educação 

Izomar Albuquerque Araújo Sec. da Educação 

José Gonçalo Farias Sec. da Educação 

Maria Fontele Rodrigues Silva Sec. da Educação 

Rita Maria de Sales Sec. da Educação 

Silvana Magalhães de Souza Sec. da Educação 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 085 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

PORTARIA AEP N° 090/2020, URUOCA/CE 22 ABRIL DE 2020. 
 
Dispõe sobre o pagamento da adicional de insalubridade no valor de 

direito a ser percebido pelo servidor público municipal lotados na 
Unidade Mista de Saúde do Município de Uruoca, com vínculo efetivo. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder o pagamento de Adicional de Insalubridade de que 
trata o art. 65 e seguintes, da Lei Municipal nº. 217/98, valor de direito 
a ser percebido pelos servidores públicos municipais, com vínculos 
efetivos, lotados na Unidade Mista de Saúde do Município de Uruoca, 
conforme relação apresentada em Anexo Único. 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 22 de abril de 2020; Edifício Chico Eudes e 63 Anos 
de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA AEP N° 090/2020, URUOCA/CE 22 ABRIL DE 2020. 

 

SERVIDOR CARGO 

Ana Paula de Souza Moreira Agente Administrativo 

Antonia Neta da Silva Aux. de Enfermagem 

Antonio Valmir Pessoa  Motorista 

Carmelia Maria Ribeiro Melo Fonseca Enfermeira 40 h 

Edivaldo Vieira da Costa Vigilante 

Edna Vieira Araújo Aux. Serviços Gerais 

Evanildo de Lima Alves Agente Administrativo 

Francisca das Chagas Almada Aux. Serviços Gerais 

Francisco das Chagas Barros de 

Oliveira 
Motorista 

Francisco Tadeu Sousa dos Santos Médico 

Inácio de Paula Araújo Motorista 

Jocilene Moreira Ferreira Aux. Serviços Gerais 

José Nemesio Lima do Vale Motorista 

 

Marcelo Braga Aguiar Motorista 

Maria do Livramento Pereira Soares Enfermeira 40 h 

Maria Girleuda Vieira Aux. Serviços Gerais 

Maria Natalica Moura do Nascimento Aux. de Enfermagem 

Maria Rozimar Procópio Aux. Serviços Gerais 

Maria Valda de Araújo Aux. Serviços Gerais 

Marileia Fonseca Cunha Aux. de Laboratório de Analises 

Myrla Gomes Rodrigues Enfermeira 40 h 

Rozaria de Fatima Barros Oliveira Aux. de Enfermagem 

Valnicia dos Santos Queiroz Crispim Aux. Serviços Gerais 

Vanderlucia Querino Ricardo Aux. Serviços Gerais 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 085 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


		2020-04-24T17:50:19-0300




